26.11.2021Г. № 7/137-РД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГАРАНТИЯХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Аларский район», утвержденного решением Думы МО «Аларский район» от 29 октября 2021 г. № 7/133-рд,
руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район», Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о гарантиях при осуществлении деятельности председателя КСП муниципального образования «Аларский район»  (приложение).
2. Установить, что данное решение вступает в силу  после официального опубликования в районной газете «Аларь».
3. Разместить данное решение с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.) и опубликовать в районной газете «Аларь» (Аюшинова И. В.).
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Думы муниципального образования « Аларский район» Попика А.Г.

Председатель Думы
муниципального образования «Аларский район»
Попик А. Г.

Мэр района
Р. В. Дульбеев

Приложение
к решению Думы МО «Аларский район»
от 26.11.2021г. № 7/137-рд

Положение
о гарантиях при осуществлении деятельности председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования «Аларский район»

  1. Общие положения

1.  Настоящее Положение о гарантиях при осуществлении деятельности председателя Контрольно – счетной палаты муниципального образования «Аларский район», (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Аларский район» и определяет основные правовые, социальные, материальные, организационные гарантии председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Аларский район».
2. Должность председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Аларский район» является муниципальной должностью муниципального образования «Аларский район».
Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Аларский район» (далее - Председатель КСП; лицо замещающее муниципальную должность) подконтролен и подотчетен Думе муниципального образования «Аларский район».
3. Председатель КСП муниципального образования «Аларский район» осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, Уставом муниципального образования «Аларский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Аларский район» (далее – Положение о КСП), иными муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
4. Финансирование осуществления деятельности Председателя КСП осуществляется за счет средств местного бюджета.

2. Основные гарантии трудовых прав

1. Порядок назначения на должность Председателя КСП определен Положением о КСП.
2. Период осуществления Председателя КСП своих полномочий на постоянной основе засчитывается в общий и непрерывный трудовой стаж или срок службы, стаж работы (службы) по специальности, а также в стаж (общую продолжительность) муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством.
3. Гарантии по исполнению полномочий Председателя КСП установлены Положением о Контрольно-счетной Палате.

3. Гарантии по оплате труда

[bookmark: sub_128]1. Система оплаты труда Председателя КСП устанавливается Положением об оплате труда председателя контрольно счетной палаты муниципального образования «Аларский район».

4. Гарантии по предоставлению
ежегодного оплачиваемого отпуска

1. Председателю КСП предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск.
Продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска составляет 30 календарных дней.
2. Председателю КСП предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск:
1) за ненормированный рабочий день – 5 календарных дней;
2) за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с действующим законодательством – 8 календарных дней;
3) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет, продолжительность которого исчисляется из размера один календарный день, после окончания того рабочего года, за который он предоставляется, сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска, но не более 10 календарных дней.
3. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск и дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются и по желанию Председателя КСП могут предоставляться по частям, причем продолжительность хотя бы одной из частей отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.
4. Председателю КСП, по письменному заявлению, в порядке, установленном федеральными законами, может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы.
5. Председателю КСП предоставляется единовременная выплата к отпуску в размере месячного денежного вознаграждения с районным коэффициентом и процентной надбавкой за работу в южных районах Иркутской области, в соответствии с действующим  законодательством.
6. Неиспользование ежегодного оплачиваемого отпуска в течение двух лет подряд не допускается.
7. Досрочный отзыв из ежегодного оплачиваемого отпуска допускается только в исключительных случаях, с письменного согласия Председателя КСП. Неиспользованная в связи с этим часть отпуска должна быть предоставлена в удобное для него время в течение текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий рабочий год.

5. Гарантии пенсионного обеспечения

1.  Председатель, при прекращении полномочий с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеет право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при наличии стажа замещения муниципальной должности не менее 15 лет.
Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) не возникает у лица, полномочия которого прекращены досрочно по основаниям, связанным со вступлением в отношении его в законную силу обвинительного приговора, с неисполнением или ненадлежащим исполнением им полномочий (обязанностей), несоблюдением ограничений и запретов, связанных с замещением муниципальной должностью.
В стаж замещения муниципальной должности, дающий право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.
Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) устанавливается за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район».
2. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) составила 45 процентов от 2,8 должностного оклада по замещавшейся должности. За каждый полный год стажа замещения муниципальной должности свыше пятнадцати лет ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) увеличивается на 3 процента от 2,8 должностного оклада. При этом общая сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов от 2,8 должностного оклада, из которого исчисляется размер ежемесячной доплаты.
Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) не может быть ниже установленной величины прожиточного минимума в целом по Иркутской области.
3. При определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"
4. Назначение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) производится по письменному заявлению лица, замещавшего муниципальную должность, с первого числа месяца, в котором поступило обращение за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.
5. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) индексируется при повышении должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности.
6. При замещении лица, получающего ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной гражданской службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) приостанавливается со дня ее замещения.
[bookmark: sub_1782]После освобождения от указанных должностей выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) возобновляется на прежних условиях.
7. Порядок назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплате к страховой пенсии по старости (инвалидности) устанавливается муниципальным правовым актом.
6. Медицинское страхование

1. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит обязательному медицинскому страхованию в порядке, установленном федеральными законами.

7. Гарантии обеспечения рабочим местом

1. Председателю КСП предоставляется отдельное помещение - рабочее место с необходимым для исполнения его полномочий техническим оснащением.
Рабочее место должно быть оборудовано техническим оснащением, мебелью, средствами телефонной связи, средствами организационной техники, необходимыми для исполнения ими своих полномочий.

8. Гарантии по использованию средств связи

1. Председатель КСП для осуществления своих полномочий бесплатно пользуются средствами связи, в том числе средствами телефонной и факсимильной связи, средствами информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сети «Интернет», услугами которых обеспечена администрация муниципального образования «Аларский район», за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район».

9. Гарантии транспортного обслуживания

Председателю КСП для осуществления своих полномочий администрацией МО «Аларский район» предоставляется транспорт. Транспорт предоставляется на основании заявки.

10. Гарантии при направлении в служебные командировки

При  нахождении Председателя КСП в служебной командировке им гарантируется:
1) сохранение среднего заработка за каждый день нахождения в служебной командировке;
2) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой.
Председателю КСП возмещаются расходы, связанные со служебной командировкой в размере установленном постановлением администрации муниципального образования «Аларский район» от 19.10.2017г. № 581-п «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников администрации муниципального образования «Аларский район», работников организаций, финансируемых из бюджета муниципального образования «Аларский район»».